
DECRETO N. /2023

Pagina: 1 di 7
Oggetto: Avviso 13/2023 – Manifestazione di interesse interna ASI finalizzata alla individuazione
di idonea candidatura per l’incarico di Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana. Modifica
e riapertura dei termini.

IL PRESIDENTE
VISTI:
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)”
e successive modifiche;

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale
italiana” e successive modifiche;

- l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del Decreto
Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n.
79;

- lo Statuto dell’ASI;
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;
- il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;
- il Regolamento del Personale;
- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;

- il Piano Triennale di Attività 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di
amministrazione n. 52/2022 del 28 aprile 2022;

- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con deliberazione del
Consiglio di Amministrazione n. 3 del 27 gennaio 2023;

- il preventivo finanziario decisionale 2023 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2023 ed il
bilancio triennale 2023-2025;

- la nota PEC della Presidenza del Consiglio dei Ministri Ufficio per le Politiche Spaziali e
Aerospaziali, acquisita al protocollo ASI n. 8190 del 14 giugno 2023, con la quale è stata comunicata
l’avvenuta nomina con decreto ministeriale del nuovo Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia
Spaziale Italiana composto da: Teodoro Valente Presidente – Giuseppe Basini – Marica Branchesi –
Stefano Gualandris - Marco Lisi – Luisa Riccardi – Elda Turco Bulgherini, per la durata di un
quadriennio a decorrere dalla data di insediamento;

ASI - AGENZIA SPAZIALE ITALIANA - A2767E5 - DECRETI DEL PRES - 0000011 - 06/09/2023 - 11:19



DECRETO N. /2023

Pagina: 2 di 7
Oggetto: Avviso 13/2023 – Manifestazione di interesse interna ASI finalizzata alla individuazione
di idonea candidatura per l’incarico di Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana. Modifica
e riapertura dei termini.

VISTA la relazione CI-DRU-2023-773 del 5 settembre 2023, che illustra le finalità del presente
provvedimento;

VISTO il proprio precedente decreto n. 4 del 22 giugno 2023, recante “Avviso 13/2023 –Manifestazione
di interesse interna ASI finalizzata alla individuazione di idonea candidatura per l’incarico di Direttore
generale dell'Agenzia Spaziale Italiana.”;

CONSIDERATO che l’Avviso in oggetto è stato pubblicato tramite il canale Intranet dell’Agenzia in
data 23 giugno 2023 e che i termini per la presentazione delle candidature sono scaduti in data 3
luglio 2023;

VISTO l’art. 1, comma 2, dell’Avviso n. 13/2023, che recita: “Possono partecipare alla selezione i dipendenti
interessati, ove inquadrati:

• nei livelli dal I al III dei profili di Tecnologo e Ricercatore, in servizio presso ASI, con contratto di lavoro
a tempo indeterminato e determinato;

• nel profilo di Dirigente amministrativo;
in possesso di una documentata qualificazione tecnico-professionale e comprovata esperienza gestionale, non
inferiore complessivamente a 12 anni, con profonda conoscenza delle normative e degli assetti organizzativi
degli enti pubblici e del settore industriale aerospaziale in ambito ASI ovvero, precedentemente all’ingresso
in ASI, in ambiti quali pubbliche amministrazioni, agenzie governative, industrie operanti in ambiti
merceologici coerenti con le attività oggetto della presente selezione, istituzioni di ricerca e/o università, sia
pubbliche sia private, sia nazionali che internazionali.
L’esperienza tecnica dovrà essere multidisciplinare sia in attività di ricerca che di innovazione in ambito
industriale, con conoscenza approfondita della comunità scientifica e del comparto industriale, con spiccate
capacità manageriali per il coordinamento e gestione delle risorse umane, strumentali ed economiche.”

CONSIDERATA l’estrema esiguità delle candidature pervenute entro il termine suddetto;

RITENUTO opportuno procedere - mediante ricorso ad una misura di autotutela conservativa ai
sensi dell’art. 21-nonies, comma 2, L. n. 241/1990 - alla modifica e riapertura dei termini
dell’Avviso in oggetto, estendendo la platea dei partecipanti negli ambiti delle Amministrazioni
Centrali dello Stato, Enti Pubblici di Ricerca e Università, al fine di ampliare la rosa di nomi ove
scegliere il candidato con profilo maggiormente aderente ai requisiti richiesti dall’Avviso.

VALUTATO che, al fine di estendere la platea dei candidati come sopra esplicitato e, al contempo,
evitare l’annullamento o la revoca dell’intera procedura, mantenendo così l’efficacia delle domande



DECRETO N. /2023

Pagina: 3 di 7
Oggetto: Avviso 13/2023 – Manifestazione di interesse interna ASI finalizzata alla individuazione
di idonea candidatura per l’incarico di Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana. Modifica
e riapertura dei termini.

di partecipazione già pervenute, la misura di autotutela conservativa più adeguata risulta essere
quella della “riforma”, con modificazione ex nunc dell’Avviso da “interno” a “esterno”
e conseguente riapertura dei termini di presentazione delle domande di partecipazione per i
candidati esterni, salve in ogni caso le domande di partecipazione già presentate dai candidati
interni (comunque integrabili entro il nuovo termine finale).

RITENUTO di provvedere,

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi ivi integralmente:
1) l’art. 1, comma 2 dell’Avviso n. 13/2023, recante “Manifestazione di interesse interna ASI

finalizzata alla individuazione di idonea candidatura per l’incarico di Direttore generale dell'Agenzia
Spaziale Italiana.”, è modificato in termini di estensione della platea dei partecipanti, come
specificato al punto successivo;

2) la nuova formulazione dell’art. 1, comma 2, dell’Avviso n. 13/2023, è la seguente: “Possono
partecipare alla selezione i dipendenti di:
• Enti Pubblici di Ricerca, ove inquadrati:
o nei livelli dal I al III dei profili di Tecnologo e Ricercatore, con contratto di lavoro a tempo

indeterminato e determinato;
o nel profilo di Dirigente amministrativo;

• amministrazioni centrali dello Stato e Università, ove inquadrati nel profilo di Dirigente
Amministrativo;

in possesso di una documentata qualificazione tecnico-professionale e comprovata esperienza gestionale, non
inferiore complessivamente a 12 anni, con profonda conoscenza delle normative e degli assetti organizzativi
degli enti pubblici e del settore industriale aerospaziale, nonché in ambiti quali pubbliche amministrazioni,
agenzie governative, industrie operanti in ambiti merceologici coerenti con le attività oggetto della presente
selezione, istituzioni di ricerca e/o università, sia pubbliche sia private, sia nazionali che internazionali.
L’esperienza tecnica dovrà essere multidisciplinare sia in attività di ricerca che di innovazione in ambito
industriale, con conoscenza approfondita della comunità scientifica e del comparto industriale, con spiccate
capacità manageriali per il coordinamento e gestione delle risorse umane, strumentali ed economiche.”



DECRETO N. /2023

Pagina: 4 di 7
Oggetto: Avviso 13/2023 – Manifestazione di interesse interna ASI finalizzata alla individuazione
di idonea candidatura per l’incarico di Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana. Modifica
e riapertura dei termini.

3) a seguito della modifica dell’Avviso 13/2023, di cui al precedente punto 2) del presente
decreto, sono riaperti i termini per la presentazione delle candidature all’Avviso medesimo.
Il nuovo termine per la presentazione delle candidature, nelle modalità di cui all’art. 2
dell’Avviso, è fissato entro e non oltre il termine perentorio di quindici giorni a decorrere dal
giorno successivo dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sulla pagina del
sito web del ASI: https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/. Qualora il termine
venga a scadere di sabato o in un giorno festivo, si intenderà protratto al primo giorno non
festivo immediatamente seguente;

4) le candidature già pervenute (comunque integrabili entro il nuovo termine finale) si
considereranno utilmente acquisite per la partecipazione al concorso, senza bisogno di
reiterarne l’invio;

5) la versione integrale dell’Avviso, nella nuova formulazione, è allegata al presente
provvedimento e ne costituisce parte integrante;

Il presente decreto è pubblicato sulla pagina del sito web del ASI:
https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/.

Teodoro Valente

TEODORO VALENTE
Agenzia Spaziale Italiana
Presidente
06.0.2023 03036
GMT+0100



DECRETO N. /2023

Pagina: 5 di 7
Oggetto: Avviso 13/2023 – Manifestazione di interesse interna ASI finalizzata alla individuazione
di idonea candidatura per l’incarico di Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana. Modifica
e riapertura dei termini.

Art. 1 - Oggetto della selezione e requisiti di partecipazione

1. È indetta una manifestazione di interesse interna finalizzata all’individuazione del Direttore
generale dell’Agenzia Spaziale Italiana;

2. Possono partecipare alla selezione i dipendenti di:
• Enti Pubblici di Ricerca, ove inquadrati:
o nei livelli dal I al III dei profili di Tecnologo e Ricercatore, con contratto di lavoro a tempo

indeterminato e determinato;
o nel profilo di Dirigente amministrativo;

• amministrazioni centrali dello Stato e Università, ove inquadrati nel profilo di Dirigente
amministrativo;

in possesso di una documentata qualificazione tecnico-professionale e comprovata esperienza
gestionale, non inferiore complessivamente a 12 anni, con profonda conoscenza delle normative e
degli assetti organizzativi degli enti pubblici e del settore industriale aerospaziale, nonché in ambiti
quali pubbliche amministrazioni, agenzie governative, industrie operanti in ambiti merceologici
coerenti con le attività oggetto della presente selezione, istituzioni di ricerca e/o università, sia
pubbliche sia private, sia nazionali che internazionali.
L’esperienza tecnica dovrà essere multidisciplinare sia in attività di ricerca che di innovazione in
ambito industriale, con conoscenza approfondita della comunità scientifica e del comparto
industriale, con spiccate capacità manageriali per il coordinamento e gestione delle risorse umane,
strumentali ed economiche.

3. Non possono partecipare alla selezione i candidati che:
a) abbiano riportato sanzioni disciplinari, pari o superiori al rimprovero scritto, nel biennio

precedente alla data di emanazione del presente Avviso;
b) siano collocati in quiescenza o cessino il rapporto di lavoro per scadenza di contratto a tempo

determinato entro un termine non coerente con la durata dell’incarico in oggetto.
In ogni caso non è conferibile l’incarico nell’ipotesi in cui il candidato dovesse raggiungere l’età
prevista per la pensione di vecchiaia prima della scadenza del mandato del Presidente.

4. La partecipazione alla selezione in oggetto non costituisce in alcun modo diritto all’attribuzione
dell’incarico né presupposto per il riconoscimento di alcun istituto contrattuale a carattere
retributivo.

5. La presente selezione non è assimilabile ad un concorso pubblico, né per le procedure, né per le
modalità di selezione.



DECRETO N. /2023

Pagina: 6 di 7
Oggetto: Avviso 13/2023 – Manifestazione di interesse interna ASI finalizzata alla individuazione
di idonea candidatura per l’incarico di Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana. Modifica
e riapertura dei termini.

Art. 2 – Manifestazione di interesse

1. I candidati interessati, in possesso dei requisiti di cui al precedente art. 1, comma 2, del presente
Avviso, possono presentare la propria manifestazione di interesse ad essere valutati al fine del
conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana.

2. La manifestazione di interesse deve essere redatta in lingua italiana, utilizzando il modello in
Allegato A, ed essere sottoscritta digitalmente dal candidato, a pena di esclusione; la stessa deve
essere presentata:
a. entro e non oltre il termine perentorio di quindici giorni a decorrere dal giorno successivo
alla data di pubblicazione del presente Avviso sul sito web intranet dell’Agenzia. Qualora tale
termine, venga a cadere in un giorno festivo, si intende protratto al primo giorno non festivo
immediatamente seguente.

b. in formato PDF, esclusivamente mediante invio da un indirizzo di Posta Elettronica Certificata
(PEC), intestata al candidato, all'indirizzo concorsi@asi.postacert.it,
Nell’oggetto della mail dovrà essere riportata la seguente dicitura "Manifestazione di interesse
all’Avviso n. 13/2023”.
La validità della presentazione della manifestazione d’interesse è attestata dalla “Ricevuta di
avvenuta consegna” che, a pena di esclusione, deve pervenire alla casella PEC personale del
mittente entro le ore 23:59:59 dell’ultimo giorno utile per la presentazione delle candidature di
cui al comma precedente; è onere del mittente verificare la ricezione sulla propria PEC di tale
conferma, rilasciata dal sistema telematico, quale prova che il messaggio inviato sia stato
correttamente consegnato al destinatario (ASI) in tempo utile;
Non saranno ammessi alla selezione i candidati le cui manifestazioni d’interesse, per qualsiasi
motivo, risulteranno presentate dopo il termine suddetto.

3. La manifestazione di interesse deve essere corredata da:
i. un Curriculum vitae et studiorum (di seguito, CV), in formato standardizzato Europass,
redatto in lingua italiana e sottoscritto digitalmente, nel quale il candidato indicherà tutti
gli elementi ritenuti utili ai fini della valutazione; in calce al Curriculum dovrà essere
riportata la dichiarazione: "Le informazioni contenute nel presente Curriculum vitae et studiorum
sono rese sotto la personale responsabilità del sottoscritto ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28
dicembre 2000 n. 445, consapevole della responsabilità penale prevista dall'art. 76 del medesimo
D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci";

ii. una relazione sintetica, di max 4.500 battute, spazi compresi (corrispondenti
indicativamente a circa 3 pagine standard), evidenziando le competenze possedute dal
candidato e documentate all’interno del curriculum vitae et studiorum, atte ad esprimere
l’idoneità a ricoprire il ruolo di Direttore generale, in linea con quanto previsto dall’articolo
11 del Decreto legislativo n. 128/2003.



DECRETO N. /2023

Pagina: 7 di 7
Oggetto: Avviso 13/2023 – Manifestazione di interesse interna ASI finalizzata alla individuazione
di idonea candidatura per l’incarico di Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana. Modifica
e riapertura dei termini.

Art. 3 –Valutazione delle candidature e nomina del Direttore Generale

1. La procedura di valutazione delle manifestazioni di interesse, attraverso l’esame della relativa
documentazione allegata, è effettuata dal Presidente che individuerà l’idonea candidatura, tra quelle
che perverranno;

2. Il Presidente, ai sensi dell’art. 11, comma 2-bis, del Decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 128,
dispone, con proprio provvedimento, la nomina del Direttore Generale, previa Deliberazione del
Consiglio di Amministrazione;

3. L’incarico avrà durata coincidente con la durata in carica del Presidente, così come disposto dall’art.
11, comma 2, del sopracitato Decreto legislativo.

Art. 5 – Pubblicità

1. Il presente Avviso è pubblicato sul sito web intranet dell’Agenzia.

Art. 6 – Trattamento e tutela dei dati personali

1. Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, i dati personali forniti sono trattati per
le esclusive finalità di gestione del presente avviso e per le successive previste, con l'utilizzo di
procedure anche informatizzate nei modi e nei limiti, anche temporali, necessari per perseguire le
predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi.

2. L’autorizzazione al trattamento di tali dati è obbligatoria ai fini della valutazione dei requisiti di
partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione.

3. L’interessato gode dei diritti di cui al Capo III del citato Regolamento, tra i quali figura il diritto di
accesso ai dati che lo riguardano, il diritto di far rettificare, cancellare, limitare i propri dati nelle
modalità e nei casi ivi stabiliti, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi connessi
alla sua situazione particolare. Tali diritti possono essere fatti valere nei confronti dell’ASI,
contattando il Responsabile della Protezione dei dati personali dell’ASI all’indirizzo Agenzia
Spaziale Italiana – Responsabile della Protezione dei dati personali, via del Politecnico snc, 00133
Roma, o all’indirizzo di posta elettronica rpd@asi.it.

Art. 7- Responsabile del procedimento

1. Il Responsabile del procedimento è la dr.ssa Federica Iafolla - Responsabile dell’Unità Pianificazione,
Sviluppo e Reclutamento.



ALLEGATO A

All’ASI – Agenzia Spaziale Italiana
Via del Politecnico, snc

00133 Roma
concorsi@asi.postacert.it

..l….sottoscritt…………………………………………………………………………………………………
chiede di essere valutato nell’ambito della selezione del Direttore Generale dell’ASI.

A tal fine, ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole della responsabilità
penale prevista dall'art. 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci
ivi indicate, dichiara:

a) di essere nat……in data ……………………….a…………………………….;
b) il proprio codice fiscale è ……………………………………………………
c) di essere residente a……………………………………………..;
d) di essere cittadino ……………………..;
e) di essere iscritt…..nelle liste elettorali del comune di……………...................................... 1;
f) di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti a

proprio carico2;
g) di essere in possesso dei requisiti richiesti all’art. 1, comma 2, dell’Avviso;
h) di non essere collocato in quiescenza entro un termine non coerente con la durata

dell’incarico in oggetto;
i) di non cessare il rapporto di lavoro per scadenza di contratto a tempo determinato entro

un termine non coerente con la durata dell’incarico in oggetto;
j) di non raggiungere l’età prevista per la pensione di vecchiaia prima della scadenza del

mandato del Presidente.
k) di possedere l’idoneità fisica al servizio continuativo e incondizionato all’impiego al quale

la selezione si riferisce;

..l….sottoscritt… allega alla presente candidatura i seguenti documenti, che ne formano parte
integrante:

£ Curriculum vitae et studiorum (di cui all’art. 2, comma 3, punto i dell’Avviso);
£ Relazione (di cui all’art. 2, comma 3, punto ii dell’Avviso).

..l….sottoscritt… dichiara che l’indirizzo PEC personale al quale desidera siano trasmesse le
comunicazioni relative alla selezione è: ……………………………………….

…l… sottoscritt… esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati,
nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, per gli adempimenti connessi alla
presente procedura.

Data…………………..

Firma
………………………………

1 Coloro che non risultano iscritti nelle liste elettorali dovranno indicare i motivi della non iscrizione o cancellazione dalle liste stesse.
2 In caso contrario indicare le eventuali condanne riportate, gli estremi delle relative sentenze (anche nei casi in cui sia stata concessa la
non menzione dei certificati rilasciati dal casellario giudiziale a richiesta di privati ovvero siano intervenuti amnistia, indulto, grazia,
perdono giudiziale o riabilitazione) e i procedimenti penali eventualmente pendenti.


